Sed hodie etiam impunē grauisima admittuntur flagitia, nectamen pen-
itentiaz pharacum querenter, imo etiam oblatum contemnitur. Vnde Hebreo.
mala innumera proficiuntur. Videat quisque, ne sibi ipsi imponat. Qui hic Job 24:
pro manifestis sceleribus non vult congruam agere penitentiam, quādo-

quae incident in manus Dei viuentis, qui nihil patietur in ultum abire. Magna quidem est misericordia Dei, & Christus Iesus abunde satisfecit propositis nostris, at nihil minus ipse Dominus in Euangelio clamat: *Nisi fratrum tuum egredi, omnes peribitis.* Quid tibi blandiris homuncio de Christi satisfactione, de Dei misericordia, si illius nolis iussi exequi? Vult ille ut proprieatis agas penitentiam, & tu semper in vitijs iacent audes illius satisfactionis contentus esse? Obscurio dilectissimi sequitur penitentia Marii Magdalena, quod si non tanta nobis inest cordis contritio, precibus eam a Deo impetrantur. Hoc ipsum nobis grauerit dolat, quod non dolemus. Interim ememus ad Dominum ut auferat a nobis cor lapideum, & datur nobis cor carnei. Certe non fraudabimur desiderio nostro, si in prece perseverauerimus. Quid vero consultius quid magis necessarium esse queat homini, quam ut per penitentiam castiget mala quae fecit, dum adhuc viuere sicut, ne inopinata extinguitur morte, cum peccatis suis mergatur in chaos tartareum, ubi nulla est redemptio? Sequitur:

Videns autem Pharisaeus qui vocauerat eum, ait intrae, dicens: Hic si esset propheta sciret utique, quae & qualis es mulier que tangit eum: quia peccatrix est.

Ecco superbus & leprosus Simon superbo oculo diuinæ clementiz, ut ac D. Cyprianus, diligentiam non potest intueri, sed molestè fert, quod tangit se a peccatrice Dominus sustiner. Qui si lepræ sua ipsum Dominum attenderet mundatorem, non deditgaretur, si de plenitudine gratie eius alij accipiunt, si lauat immundos, si iustificat impios, si reuocat exules & abieitos. O verè superbum Pharisæum, qui, ut ait D. Gregorius, non solum venientem peccatricem mulierem, sed etiam suscepientem Dominum reprehendit: videlicet veraciter apud se superbus & fallaciter iustus. Agram reprehendit exigitudinem, medicum de subuentione, qui ipse quoque de cationis vulnera ægrotabat, & ignorabat. Duplex autem Pharisæus iste temerarium tulit iudicium. Vnum de Domino, alterum de Maria Magdalena, Dominum ob susceptam mulierem censem non esse prophetam, tantum absit, ut cum Deum credat: Mulierem autem affirmat esse peccatricem, quia iam peccatrix non erat. Itaque impugnat in Domini prohibitionem, dicentis: Nolite iudicare. Atque hinc perpicue licet animaduerti, quantopere iudicium omne vitandum sit. Pharisæus certo nouerat mulierem hanc fuisse peccatricem, & tamen errauit grauerit id de ea sentiendo, quandoquidem iam conuersa erat. Quis ergo post hac ita stolidus erit, ut quantumvis litigationum hominem audeat temere iudicare, cum posset in momento tempore resipiscere? Quanta igitur eorum improbitas & amnesia est, qui exspectant, nolis suspicibus alios iudicant, & quandoque etiam aliorum beneficiorum in pericula interpretantur? Nemo facile possit capere, quam periculosum, quam horrendum sit leuiter alios iudicare. Probat hoc istius Pharisæus, qui utique bene sentiebat eam fuisse peccatricem: sed errabat credens ita dicens: Non ergo amplius inueni iudicium: sed hoc iudicete magis, ne paratus scandulum si ari vel scandalum. At nunc videamus quemadmodum Dominus

Lucr. 3.
Christus quinam pro pecatis nostris satisfecerit.

Ezech. 11.

Cyprianus.
Sermo de pedem in abu-

Greg. trius.

Iudicium te-
merarii du-
ples hunc
pharisæum
tulit hoc in
tempore.

Lucr. 6.
Math. 7.

Iudicare a-
lios vobis
quam si pe-
ciosum &
impium.

Rom. 14.

Phariseum hunc, licet sola adhuc cogitatione isthac pertractantem, deerrore conuicerit, & proprio illum mucrone iugularit.

Et respondens Iesus, dixit ad illum: Simon habeo tibi aliquid dicere. At ille ait: Magister dic. Duo debitores erant eisdem sceneratori: unus debebat denarios quingentos, & alius quinquaginta. Non habentibus illis unde redderent, donauit vtrisque. Quis ergo cum plus diligit? Et respondens Simon dixit: Aestimo quia is, cui plus donauit. At ille dixit ei: Recte iudicasti.

Hic primo ipsum Phariseum ad alios considerandos & iudicandos male intenit ad se reuocat, & ipsa verborum specie reddit attentum: tanquam illi diceret: Noste te ipsum. Tantumne est ab re tua otia tibi, Alienus ut cures, ea que que nihil ad te atinent? Hoc, inquam, Dominus efficere voluisse videtur, dum ait: Simon habeo tibi aliquid dicere. Iстis enim verbis eius attentionem prouocat, simulque a mulieris temeraria iudicatione sapienter abducit. Quid autem de duobus debitoribus proponit paragigma, de duobus peccatoribus intelligendum est, sed quorum unus plus, aliis minus peccauerit: dumque addit sceneratorem illius non habentibus unde redderent, vtrisque donazze debitum, Dei misericordiam exprimit nobis non habentibus unde illius iustitiae vñquam possimus satisfacere, peccata nostra condonantem. Quis enim illi posset vel pro minimo peccato satisfacere? Quod ergo remittit nobis, illius immentis misericordia est, non nostri meriti. Gratis iustificati n're qui in intelligendum. Gratias iustificat nos, non tamen ut heretici volunt, quasi nos nihil agere debeamus. Namque etiam hic dicitur quod cui plus donatum est plus diligit? Quid est autem diligere Deum, nisi eius praeceptis obtemperare? Sic ergo gratis iustificatur, ut tamen velit nos suis obtemperare mandatis. Nec mouere quenquam debet, quod Deus hic sceneratori comparatur. Reuera namque scenerator est, sed omnino benignissimus, qui sic a nobis usurpas exigit, ut tamen eas non in suum, sed in nostrum velit lucrum cedere. Neque enim vult in nobis otiosa esse dona sua, sed ut proferantur in opus: & tamen nihil inde illi accedit commodi: totum nobis proficit: nobis planè & seruit & metitur. At nihil o feci us vni nos esse cooperatores gratia suz. Quod cum nolle seruus ille piger, qui abscondit pecuniam domini sui, audiuit ab eo: Serue male & piger, quare non dedisti pecuniam meam humulularis? & ego veniens receperissem utique quod meum est cum usurpis. Eant nunc nostri Euangelici, & securi de meritis Christi, ipsi nulla us blaudianibz merita acquirant. Sentient quandoque quam miserè & sibi & alijs imposuerint. Porro sciscitur Dominus ex Phariseo, uter plus dilexerit, cui minus, vel cui plus donatum est: cum ipse responderet plus amare cui plus remisum sit, Igo nimirum se gladio confudit. Vnde est apud D. Gregorium in Matth. 25. Luke 19. homilia: Dum sua sententia Phariseus conuincitur, quasi phreneticus fumen portat, unde ligetur. Simil autem hic animaduertendum est, quanta modestia & humanitate vñsus sit Dominus ad hunc Phariseum ab errore

nnn 3 reuo-

revocondum. Summa erga eum mansuetudine, non aliqua seueritate vntur. Deinde eidem mala illius, & mulieris bona enumerat.

Et conuersus ad mulierem, dixit Simoni. Vides han mulierem? Intravi in domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti, haec autem lachrymis rigauit pedes meos & capillis suis tersit. Osculum mihi non dedisti, haec autem ex quo intravit, non cessauit osculari pedes meos. Oleo caput meum non vnxisti, haec autem vnguento vnxit pedes meos.

Pulchre conuincit Pharisaeum minus eum dilexisse Dominum, quoniam penitentem mulierem, id est, enumerando illi quae ipse erga Dominum neglexisset, & quae sanctissima peccatrix declarasset: tanquam illi diceret: Tu quidem Simon iustus tibi videris & banc foeminam ut peccatricem despicias. Sed quod illa me longe plus amet, atque ideo iustior sit, quam tu, testans illius in me maximi amoris argumenta, tuaque negligentia. Tu mihi & vilia & visitata humanitatis officia non impendisti: haec vero & magna & insolita mihi praestitit. Quare hoc? Quia & ipsa me vehementer amat, & ipsum amorem quibus potest indicis demonstrat: & tu paruo aut nullo meritos amore. Si enim diligeres, non posses utique tam erga me negligens esse. Amor enim aut magna operatur ubi est: aut si operari renuit, amor non est. Noli ergo foeminam hanc despicere, quae etsi hactenus muliebri levitate & seculari vanitates seducta vitijs dedita fuit, tamen nunc toto ad me corde conuersa, ut cernis, agit penitentiam & quidem publicam atque ex maximo amore proficisciens, sicut eius saeta probant. Notandum hic est, quod Dominus tam studiose Pharisaeo enumerat opera sancte peccatricis. Ut id obsecro, nisi quia ei gratissima sunt beneficia nostra.

Propter quod dico tibi: Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Cui autem minus dimittitur, minus diligit.

Preuerb. 10

1. Pet. 4.

Jacob. 5.

Charitas
quanta sit ef-
ficacia vir-
tus.

Rom. 1.

Remissionē
peccatorum
pendere ex
charitate.

Psalm. 33.

Apoc. 3.

Nimirum charitas operit multitudinem peccatorum. Charitas igitur est, quo quisquis feruenter accensus est, in eo peccati rubigo omnis ad purum excoquitur. Haec est praeclarissima virtus, regina virtutum, sine qua nec ille, nec vlla alia virtus Deo placere potest. Idiotae quispam, modo charitate praeeditus sit, gravior est Deo, quam rotta illa veterum Academicorum & Peripateticorum frequentia, de quibus Apostolus dicit, quod cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, sed euauierunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorum. Hoc loco Dominus remissione in peccatorum charitati ali signat, ne quis putet fidem solam ad obtinendam veniam sufficere. Remittuntur, ait ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Charitas autem, ut iam ante diximus, otiosa non est. Ergo ad consequendam peccatorum veniam plurimum conducunt opera bona, ex charitate proficiens. Mirum quod haec nostri Euangelici adeo parvupendunt. Sed fortassis nolunt intelligere ut bene agant, & placeat illis error suis, tantum ut liberius suis possint indulgere voluptatibus. Itaque habeant sibi fidem suam, nos emamus a Deo aurum ignitum probatum, id est, fidei.

et serucentem charitatem, ut non appareat confusio nuditatis nostræ. Charitas vult nos Deo, charitas Deo nos similes reddit. Sine charitate impossibile est placere Deo. Charitatem Basilius Magnus Christiani hominis quasi Basilius. peculare quoddam insigne vocat: atque ut idem ait, necessarium à nobis veluti as alienum charitas erga Deum requiritur, qua carere malum est, malorum omnium longè grauissimum. Denique idem autor est, qui charitatem non habet euna diuina gratia carere. Ceterum, quod Dominus addit, Cui minus dimittitur, minus diligit, non simpliciter accipendum est, quasi semper minus diligat, quibus pauciora peccata remittuntur: sed quod causa, quamobrem minus nobis remittatur ea sit, quod minus diligamus. Quanto enim plus diligimus, tanto faciliori imperramus indulgentiam: & quanto minus diligimus, tanto quoque minus nobis remittitur: idq; ad peccati pœnam referendum. Nam qui vel tenuissima charitate prædictus est ei culpa omnis remittitur, sed non pœna. Nefas est enim à Deo dimidiam sperare veniam, vt ait Hieronymus. Denique cum paucissimi perfectam habeant charitatem, certum est multos ex hac vita decedere ita vnondum pœna omnis illis remissa sit: ijq; in purgatorijs locis tardiu cruciantur, donec plenè satisfaciant. Quod si ita non est, necesse est fateamur electos omnes perfectos moris quod tamen ridiculum est dicere: cum multi valde imperfecti moriantur. Aut certè affirmare cogimur necdum plenè expiatos recipi in cælum: quod est contra illam scripturæ sententiam: Nihil inquinatum intrabit in illud. Attamen certissimum est hæreticos omnes, sine purgatorio decedere: siquidem mox vt spiritum reddiderint, merguntur in tartara.

Dixit autem ad illam: Remittuntur tibi peccata. Et cœperunt, qui simul accumbebant, dicere intra sc: Quis est hic, qui etiam peccata dimittit? Dixit autem ad mulierem: Fides tua te saluam fecit: vade in pace.

Quod iam Phariseo dixerat, etiam mulieri dicit, remissa ei peccata. Sed dum peccatrix sanatur, inde alij deterius languecent, & Dominum sibi usurpare non sua putant, quasi blasphemus sit diuina vtrens potestate, cum ipsi potius blasphemii fuerint. At quia Dominus huiusmodi calumnias sepe experibatur, contempnit, sententiamq; suam mulieri confirmavit, addens: Fides tua te saluam fecit: vade in pace. Nam ante dixerat remitti ei peccata multa quod diligeret multum: cur ergo hic fide salutatam dicit, nisi quia eam vult fidem intelligi, quæ per charitatem operatur? Non dixit, sola fides, vel nuda fides, sed fides tua cum spe & charitate coniuncta te saluam fecit. Vade in pace. Peccatum inter Deum & nos discordiam facit. Ergo qui iustitiam collat, pacem secat. Dum igitur Maria Magdalena in pace ire iubetur, nihil vtique aliud ei dicitur, nisi vt declinet à malo & faciat bonum, quod præstat pacem conscientie, per quam peruenit ad illam pacem sempiternam, quam nobis in celis pollicitus est. Filius Dei Christus Iesus Deus & Dominus noster, si tamen & nos plangamus cum beatissima Maria Magdalena mala perpetrata, & toto corde ac furenti amore ad Dominum conuersi, seruamus illi in sanctitate & iustitia omnibus diebus nostris.

SERMO

nnn 4

Lucas 1.

Fides quo-
modo salua-
re quempâ-
stribuitur.
Galat. 5.

In pace ire
quid sit.
Psalm. 16.

Quantis B. Magdalena vitijs ante conuersationem, quantatitem & quam multipliciter gratia post conuersationem abundavit.

VBI abundauit delictum, superabuit donum & gratia, Rom. XV. Dicit huius

Apost. veritatem fratres charissimi facilissime comprobare possumus
ex ea (cuius hodie diem festum colimus) muliere, quam etiam consideramus qualis ante & qualis post conuersationem fuerit, liquebit, si cor delictum, ita & gratiam in ea abundasse. Quod multis ante conuersationem obnoxia fuerit peccatis, potest ex verbis Christi eliciri, quibus cixit: Remittitur tibi peccata multa, etc. Ex quibus coniungi licet, quod iam cognomine vocatur peccatrix. Ita non pauca aut leuia de occulta commiserat peccata, quod id nominis obtinuerat, vt omnibus nota esset peccatrix. Ideo etiam Phan

seus, cum tangeret Christi pedes Maria Magdalena, mirabatur, quod permitteret se Christus tangere tanta peccatrice. Nimirum si ad suos pedes nisseret, vt dicit S. Gregorius, calcibus eam repulisset. Accedit, quod Maria, cum describeret Christum resurgentem primo Magdalene apparuit, in

referit: Singens Iesu prima sabbati, appariuit primo Maria Magdalene, de qua eiusdem septem demonia. Non quidem fuit obessa Maria Magdalena demonibus corporaliter, sed peccatis, quibus demonorum facta erat captiva atque ministerium. Hec itaque peccata non leuia erant, quia vocantur demonia. Vnde etiam non est facile credendum, quod corpore fuerit virgo B. Maria Magdalena (vt quidam dicere voluerunt) & mente tantummodo peccauerunt, que ornatu præioso, curioso, lasciuo prouocans adolescentes suis studijs & moribus ad sui concupiscentiam, putantes eam inde honoratiorem facere, cum tamen nihil modo derogat gloriæ illius quod peccatrix olim fuerit: sed potius illi liquid addat, vt postea dicam. Non tamen etiam creditur publicam fuisse meretricem quandoquidem erat nobilis mulier & diues: nec fuit aeterno demens, nec aeterno turpis, vt omnibus si se communera exponeret. Poterat tamen habere, quo suam exploraret libidinem. Fuit nihilominus publica peccatrix vocata. Et inde dicuntur peccata eius tam gravis,

quia fuit superba & lasciva, ornans se ad prouocandam concupiscentiam virorum. Namque haec duo peccata nunquam sunt sola, sed plura alia ad ea concurrent. Erat itaque in vanitatibus vana & superba: vnde sequebatur (quia diu erat) superflius sumptus in vestium apparatu, & ceterorum multitudinem ornatum splendore, sive superba ostentatione. Quia vero lasciva erat, sequebantur & comitabantur alia peccata multa, de quibus non est dicendum modo. Erat autem licet non publica meretricix tamen publica peccatrix, contenta uno aut altero amatore, & hoc palam. Quia ergo scandalo erat multis, & occasio ruinæ per vitam suam lubricam, item alluciendo & insuicendo corda aliorum, grauiter peccabat, & quoddam recessus diaboli ad capiendas animas.

Quia vero ex vase iniquitatis volebat: Christus eam facere vas dilectionis (prædestinauerat enim illam ad magnam gloriam: quia prædestinatio non poterat

Maria
Magdalena
ante
conuersationem
vitijs subi-
cuerit.

Lucus 7.
Ibidem.

Gregorius.

Marcus 16.

Demonia
quomodo di-
cantur ex Ma-
gdalena cie-
cta.

Mary Magdalena
cum corpore
virgo fuerit.

Mary Magdalena
an fuerit me-
retrix publi-
ca.

Mary Magdalena
in publica
peccatrix fu-
erit.

poterat esse inanis) attraxit eam, ut saltem prima foeminea curiositate ad prædicationem Iesu veniret. Dominus autem Iesu ita formauit verba sua, cum eam præsentem videret, illustrans gratiæ suæ radijs cor eius, ut sua di-
cta illam compungerent, ac cor eius penetrarent, & simul ignitis iaculis vul-
nerarent. Itaque compuncta dum plena cogitationibus atque suspirijs es-
set, totus mundus ei fiebat angustus (ita enim est grauata conscientiæ) nec po-
terat quiescere, donec ad Dominum rediret, quem iam credebat Deum &
Saluatorem suum. Proinde discens illum inuitatum in domum Simonis
quamvis de peccatis erubesceret, de quibus ante non erubuit, nō tamen eru-
bescerat penitentia, sed abiecto pudore humano, ad conuiuum ingressa est in
domum Simonis leprosi, sicut sanctus Lucas Euangelista in hodierno descri-
bit Euangelio. Verum quia haec tenus, quomodo superabundauit delictum in
B. Maria Magdalena, diximus. Nunc dicendum quomodo superabundauit
in ea & gratia. Principio autem quia Apostolus dixit, Scimus quoniam dilige-
tib[us] D[omi]num, omnia cooperantur in bonum, sciendū electis omnia cedere & coope-
rari in bonū, etiā peccata post conuersationē. Cernimus hoc in B. Maria Mag-
dalena (quandoquidē omnino oportet eā excusare à peccatis) cui etiā pecca-
ta occasio fuerunt maioris profectus, & per consequens maioris gloriæ.
Non quod peccata eius non fuerint peccata aut offendit, sed quod fuerint ei
occasio salutis, & maioris feruoris ac profectus post conuersationem, quod o-
lim ante conuersationem excesserat nimis peccando: quomodo intelligitur
etiam quod Dominus dicit: Gaudium est maius Angelus Dei super uno peccatore
penitentiam agente, qui in super non aginta nouem iugis, qui non indigent penitentias.
Tanto namque fuit feruenter postea in dilectione, quanto sensit se tardè
conuersam & in multis perperam se fecisse. Tanto magis curauit Deum non
offendere, quanto plus ante offenderat. Tanto gratior fuit, quanto maius
beneficiū acceperat: quia sentiebat se ex ore inferni, ex faucibus diaboli
eruptam, & tor donis dictam. Ita ergo fuerunt occasio ei peccata melioris
vita, maioris meriti & gloriæ. Puto equidem nunquam tam sancta fuisset
B. Maria Magdalena, nisi ante fuisset peccatrix: non quia peccata fecerunt eā profunda-
factam, sed quoniam humiliauerunt eam valde: & illa eius tanca humili-
tas locum diuinæ gratiæ in ea præparauit. Nec tamen omnibus profuit re-
iam electis quod peccauerant. Aliqui enim magis accenduntur erga Deum,
quod seruati sunt in innocentia: alii quod perduci sunt ad penitentiam.
Secundum ergo dispositionem cuiusque hominis operatur gratia: & ut ope-
retur gratia in eo, ita permittit Deus hominem aptari. Est itaque prima gra-
tia magna Dei, quæ abundauit in beata Maria Magdalena, quod peccata eius
ei Deus non solum ad damnationem non imputauit, sed etiam ad profe-
ctum ordinauit, & maiorem charitatem.

Secunda gratia quæ collata est in Beatam Mariam Magdalenam, est per-
fecta conuersationis. Paucis sanctorum donatum est, ut ex immunda vita, perfecte B.
ad perfectam penitentiam venerint. Licet plures sint penitentes quam in-
nocentes, tamen perfectam penitentiam agentes pauci sunt. Vnde Ambro-
sius plures dicit reperi posse, qui innocentiam seruauerint, quam qui per
fectam penitentiam egerint. Quod tamen intelligitur de perfectissima pe-
nitentia, quæ non solum peccata damnat, nec solum carnem castigat, sed Ambrosius.

etiam vitia carnis & affectiones prauas, & concupiscentias mortificat. Tale pœnitentiam fecit B. Maria Magdalena: Videte eius contritionis fervorem, videte eius dolorem: Non exspectauit, vt solum inueniret Dominum, sed per conuiuas ingressa est, nihil curans quid homines cogitarent, modo pro propitiis sibi haberet Dominum. Cogitans autem quid pro munusculo Domino offerret, animaduerit Dominum terrena non amare; pro fatigatis tamen & calore releuando emit vnguentum nardi physici & instar aquariorum fluidum ac refrigeratum, & accessit retro (olim iacebant discubentes, non sedebant: ideo retro expositis pedibus portuit appropinquare pro verecundia, stans secus pedes pro humilitate, & ex nimio dolore cordis fluebant ei tot lachrymæ super pedes Domini, vt illos lachrymis lazare. O quid operabatur Dominus in corde huius mulieris? Capillos deinde fecit accepit ad tergendum: quibus ante superba lasciuierat, eos nunc Dominus in ministerium parat: & osculabatur pedes eius pro summa deuotione, & ingebatur. O qualis cogitationes ascenderunt in cor eius. Christus manducat in mensa foris, sed magis ibi conuiuum habebat cum anima B. Marie Magdalena, quam trahebat, liquefaciebat & yrebat in camino diuinæ dilectionis. O quam subita mutatio. Heri peccatrix fuit, & filia diaboli: hodie filia & discipula, & sponsa facta est Christi. Heri malis peior erat: hodie multi, qui nunquam mortaliter peccauerunt, effecta est melior atque perfectionis. Non dubium, quis multis innocentibus surrexerit sanctior: siquid è laudis & essentiale meritum non ex operibus pensatur, sed charitate, qua fieri opera meritoria sint. Charitas enim est, qua sit ut mereamur: & quanto maior est, tanto plus meremur. Potest quis ex peccatis surgere, & vivificari: que donari maiori gradu charitatis, quam qui ante multis annis innocenter vixerit. Non quidem iste habet opera, sed habet maiorem charitatem, quæ tamen ociofa non manet, sed quo maior est, eo magis inde operatur. Vide te quam temerè iudicari! Pheriseus. Habebat ipse opera iustorum, sed non habebat tantam charitatem ad Deum, quamam mulier yna die couersa: ideo fuit illi prælata in merito. Temerè itaque iudicauit, & Mariam quasi peccatricem, quæ jam non erat, sed conuersa & maiori gradu charitatis fulcita, quam ipse, & Christum iudicauit quasi negligentem, & qui debere non permittere se tangi ab ea persona, quæ omnium per ora volabat, tanquam omnium hominum familiaritate esset indigna. Vide te quam neminem debeamus iudicare etiam peccatorem, quia qualis in momento esse potest, aut iam est mutatus in corde ignoramus: & subito resurgere potest in maiori charitate: ergo etiam in maiori sanctitate. Cum autem Phariseus ille diceret intra se: Si hic esset propheta, sciret viisque quæ & qualis esset mulier, quæ singit eum, Dominus similitudinem ac paradigmam opponit inter cetera, dicens: Cui plus dimittitur, plus diligit, & cui minus dimittitur, minus diligit. Sed dicat fortè hic aliquis: Ergo oportet me peccare multum, vt multum inibi dimittatur, & sic cum dimissum fuerit multum, diligenteriam multum. Non oportet te plus peccare, vt plus dimittatur: quia multi plura dimittunt peccata, quibus tamen nihil dimittitur: sed oportet peccata magis agnoscere, & te debitorem fateri. Quanto te magis agnoscis debitorem, tanto tibi plus dimittitur. Dupliciter namque possunt hanc intelligi, verba

Lucr. 7.

Magdalena
quam subito
mutata.Meritū quid
efficiat.Iudicium te-
merarium
quoniam opere
vitandum.

Lucr. 7.

Ibidem.

felicit cui plus dimittitur, &c. Est qui peccatum suum parum curat, nec agnoscit, quantum offenderit Deum. Iste quidem peccatum non magnipendit. Quare hoc? Quia non magno in precio habet Deum, quem offendit. Quicquid enim magni estimat homo, id sanè non vult amittere, aut offendere. Quia ergo parum agnoscit, parum etiam dolet: & idcirco parum etiam dimittitur ei: & ideo parum etiam beneficij consequutum se putat ex hac dimissione peccati: Deo parum gratus est pro beneficio, parumq; diligit. Sunt qui minima plangunt ut alij magna, quia cognoscunt, quantum sit offendere Deum. Iste pro minimis putant se magnos debitores: ideo multum dimittitur eis: atque hoc ipso multum diligunt pro magno beneficio, quod putant magnum, quia est verè magnum.

Alio modo possunt ita intelligi: Dimittitur homini non solum quod peccauit, sed etiam quod præseruatus est ab alijs peccatis. Qui ergo etiam in paucis deliquerit, & à multis præseruatus est, si verè sapiens est, multorum se debitorem constituit, scilicet & eorum quæ incidit, & quæ incidere potuit: quæ vtraque sunt dimissa: Alterum est, quia resuscitatus est per gratiam à malis, in quæ incidit: Alterū, quia præseruatus, ne incideret: quæ incidisset, nisi præseruatus fuisset. Multa dimissa sunt B. Mariæ Magdalena: quia & quæ commisit, & à quibus ne ea committeret, præseruata fuit. Hoc cum agnoscet, & utrobius debito se obnoxiam intelligeret, tanquam pro duplo magno beneficio dilexit multum. Ille autem qui minus agnoscit, minus diligit, minusq; dimittitur ei. Itaque non est ut plus pecces, sed ut perse- plus agnoscas, in quo sis debitor: quia pro transgressione, & pro præserua- tionē à peccato debes. Id in quo transgressus es, nō leuicer astime: ita fieri, vt & multa tibi dimittantur, & multum diligas benefactorē magnū. Tertio, gratia charitatis abundauit in ea gratia ardentissimæ charitatis. Tanta fuit in ea charitas (vt ratis quam etiam supradixi) vt in initio conuersationis multos excelleret, qui multo tem- pore innocentes Deo seruerant. Dilexit quoque multum, quia intellexit multa sibi dimissa, & quæ commisit, & quæ committere potuit. Eius autem dilectio primo liquet ex hoc, quia reconciliata, Christum deinceps nunquā offendit, nec amplius peccauit, sed semper de cetero innocentiter vixit. Secun- do, quia Christo semper adhæsit, prædicari aelerat, ambulante sequebatur, comedenti assidebat ad eius pedes. Quando adueniebat Iesu mortuo Lazaro fratre eius, ait: Domine si fuisses hic non esset mortuus frater meus. Quæ verba, ex nimio amore erga Christum protulit. O quantum siebat illi: & hoc ex amo- re. Vocata cito occurrit ei, vocauerat enim Dominus eam, sciens quantum se diliget. Cum aperiretur Lazari sepulchrum, timuit Maria pro Iesu, ne fo- tore grauaretur, & ait: Domine iam fœter, &c. O quam fidele cor pro dilec- tione gerebat. Patientē quoq; eum credenda est nunquam deseruisse. Quando Iesu amor suis pependit in cruce, illi quoq; lachrymabilis affluebat, tota vulne- rata & compassione & amore. O quam libenter crucem Domini portasset, ac cum ipso mortua fuisset. Præter matrē enim Domini non fuit afflictius cor Magdalena quantum fu- erit Christo & morens magis, quam Mariæ Magdalena in passione Domini. Quare alijs compassa, abeuntibus, ipsa mansit sub cruce. Ideo etiam summa cum deuotione de fa- cultatibus suis ministrauit Domino, vt, inquit Euangelista, Bis quoq; Chri- Lucas 8. tatum vixit viuentem: primo, conuersa: secundo, sabbato ante diē Palmarū, Lucas 7. Item

Joan. 12.
 Matth. 27.
 Iohann. 20.
 Ibidem.
 Ibidem.
 Gratia virtutum vi abundarit in B. Magdalena.
 Luc. 8.
 Luke 7.
 Matth. 7.
 Matth. 10.
 Luc. 8.
 Gratia contemplationis vi abundarit in B. Magdalena.
 Gratia familiaritatis erga Christum quanta abundat in B. Magdalena.
 Luc. 10.
 Joan. 11.
 Matth. 26.
 Luc. 10.
 Luc. 7.
 Matc. 16.
 Gratia intercessionis quanto abundat in B. Magdalena.
 Iohue. 8.

Item non sufficiebat ei, quod Joseph ab Arimathea defunctum condiera, sed volebar etiam ipsa mortuum vngere, quod cum sexta feria non posset propter noctem, nec sabbato propter festum, altera post sabbatum, cum adhuc nebræ essent, venit ad monumentum: quia cum maxima angustia expulerat tamdiu, ut sabbatum transiret, ut suo posset amori satisfacere. Nam quoque alijs mulieribus recedebitis ad sepulchrum flens, nec poterabili separari, neque noctem imminentem, nec milites armis strepentes afluientes timens. Christum item agnoscens, voluit se in terra prosterari et tenendos pedes eius. O quam festinanter cucurrit ebria p̄ amore ad annunciatum alijs, cum Christus illi diceret: Vade, nuncia fratribus meis. Postquam autē ascendit Christus, ac si nihil haberet in terris relictum sibi charum, iuit ad desertum, ibiq̄ mansit XXX. annis, Deo & Angelis solis cogita. Quarto, gratia mira superabundauit in eius perfectissima conueratio. Nam omnium virtutum fuit speculum. Humilissima etiam fuit: ideo semper excusauit, cum soror eius Martha contra eam quereretur: sed Dominus non modo excusauit, sed & laudauit, ut haberetur etiam hodie uno in Evangelio. Nunquam laudauit Dominus aliquem in præsentia illius nisi B. Mariam Magdalenam: quod virque non fecisset, nisi eius maximam humilitatem sciuisset. Fuit quoque patientissima: ideo non obmurmurauit, occidationem concepit aduersus murmurantes discipulos, Simonem ac alios, perfectior in hoc Apostolis existens, qui murmurauerunt contra duos fratres, Jacobum scilicet & Ioannem, cum vellent eum Christo sedere ad dextram & sinistram ipsius, & vindictam ignis de cælo petebant: contra eos, qui Christum recipere noluerunt. Quinto, in ea superabundauit gratia contemplationis. Siquidem in eremo XXX. annis eleuata in aera manibus Angelorum septies per dies singulos cælestes hauiit melodias, tota in Deum abundantior, sed ductu angelico ferebatur. Sexto, B. Maria Magdalena abundauit gratia singularis familiaritatis ad Christum. Nunquam enim poterat adeo familiarem exhibuisse, quemadmodum B. Mariz Magdalenz. Apud quam ita libenter moratus, ita sp̄e hospitatus est Christus? Cui ad suos peccata orantem iam cito exaudiuit? Quem excusauit ita studiose simul & amore præsentem laudauit? Denique & excitatus à mortuis, primus illi apparuit, ut quam viuenti in carne mortali exhibuerat, etiam iam rediuvus & immortalis eidem exhiberet præcipuam & amicitiam & familiaritatem. Secundum, abundauit gratia singularis intercessionis. Non dubium est, quicunque Christus eam sibi habuit charissimam, ita promptissime illius precibus astenserit olim in terris, atque etiam annuat in cælis. Magna charitatem inuincibilem Deum faciliter superat. Legitur Deus quondam ad preces Iohannis iussisse Solem & Lunam totius dici & noctis spacio in eodem loco confitterum precibus adductum. Ita ergo & quidem multo magis ob hanc sibi tam eximiè dilectam sponsam suam beatam Magdalenam multa fecit & facere

non definit. Possemus id multis probare exemplis, nisi prolixitatem vitaremus. Nec est sanè vllis opus exemplis, vbi per se quilibet potest nullo negotio intelligere Dominum nostrum Iesum Christum nihil illi negare aut poruisse aut posse, quam & ipse tanta fibi familiaritate coniunxit, & à qua se tam voluit vehementer amari. Nihil enim tam est efficax ad impetrandum, quam ingens charitas. Neque verò quisquam aut potest, aut debet ambigere, quin sicut olim adhuc in terris beata hæc Maria Magdalena feruētissimo Christi flagravit amore, ita hodie sit Seraphicis adiuncta spiritibus, & inter illos ignitissimos lapides cœlestis Hierusalem tanquam gemma præclarissima niteat, ardens inæstimabiliter, & mirificè resplendens, tota seruens amore incomparabili, & luce micans ineffabili, totum illud cœlestis palacium mirum in modum amoris suauitatem, & splendoris serenitatem exhilarans. Quam nos charissimi modis omnibus decet & assiduis precibus nobis apud Deum patronam conciliare, & virtutum ac beneficiorum eius exempla imitari. Peccatricem quondam fuisse agnouimus, sed relictis virijs perfectè pœnituisse. Et nos ergo, qui sine peccatis non sumus, malè habemus aetiam vitam deploramus, & contractas vitiorum maculas pœnitentia lachrymis eluamus. Volut Omnipotens Deus hanc insignem peccatricem ad maximam suæ amicitiæ prærogatiuum euehere, ut nos non desperemus post perpetrata peccata, sed de diuinæ pietatis visceribus confisi redeamus ad implorandam diuinam Dei misericordiam, & superioris vitæ damnata Titum 2.

Magdalena
seraphicis
credutus in
festa choit.

Ambrofius.

Amen.

SERMO II. IN EADEM SOLENNITATE.

*Seruare innocentiam, & ad vitam spiritus per pœnitentiam
resuscitari, utrumque diuina gratia esse
munus.*

Postquam conuertisti me, egipœnitentiam. Hieremiz XXXI. Hæc verba non absurdè possunt tribui beatissimæ Magdalena pœnitentiam agenti, quasi quæ Domino Christo eius seruorem contra Pharisæum laudanti respondendo, laudem declinauerit, dicens: Postquam conuertisti me, egipœnitentiam, ac si dicat: Antequam tu me conuertisti qualis fuerim, & omnis ciuitas, & hic Pharisæus nouit, modo verò postquam conuertisti me, egipœnitentiam, hoc est, non ego laude dignus sum. Tuum agnosco donum tua gratia est, quod ago & quod sum. Pœnitentiam ago, sed Lucay.

ooo 3. post-

478
Ad quodlibet
opus bonum
quæ duo con-
currant.

Mierem. 17.

Quam bonus
sit Deus pœ-
nitentibus.

Pœnitentiā
peccata quo-
modo nō re-
cordetur
Deus.

Consolatio
magna pœ-
nitentibus.

postquam conuertisti me. Duo huius thematis verbis innuantur, quæ ad beatæ Magdalenz conuersionem & pœnitentiam, imo & ad opus quodlibet bonum concurrunt, Dei gratia & humana voluntas. Quiquid boni

facit homo, utique adscribitur, magis tamen gratiæ Dei, vapore origini & causæ, quam humanæ voluntati: quamvis iuxta communem legem, neque sola gratia sine hominis arbitrio, neque arbitrium hominis sine gratia bonum, quod verè sit bonum ac æterno præmio dignum, efficiat. Nam quicquid solius gratiæ est, Dei non hominis est: quicquid humanæ solius industriæ est, id præmio æternali dignum non est. Dicit igitur beata Magdalena: Postquam conuertisti me, egi pœnitentiam. Quisquis salutatur, ex gratia Dei salutatur, quæ prædestinat homines: hunc per innocentiam servans, alterum per pœnitentiam liberans. Quare autem Mariam Magdalenam, non seruauerit innocentem, ut Margaretam aut aliam quamvis sanctam virginem, non est nostrum inquirere. Secretum Dei est, quod tamen lateat nos, apud Deum tamen nulla caret ratione. Porro, hoc nobis compertum est, utrunque à Deo prædestinatum: hanc per innocentiam, illam per pœnitentiam, utrunque Dei gratia salutatam. Quæ gratia in neutravacua fuit, sed operibus bonis omnibus abundare fecit. Potuisse plus Dominus Magdalenam æque ac Margaretam innocentem præseruasse. Atq[ue]runtur potuisse benignus Dominus Margaretam (si non præseruata cecidisse) quemadmodum Magdalenam per pœnitentiam resuscitasse. Ambæ erant electæ. Diuinæ gratiæ munus est, & innocentem servare, & ad pœnitentiam, imo ad innocentiam, peccantem resuscitare. Adeo autem bonus est Deus, ut peccata dimittat, & male actæ vitez reatus, erroresq[ue] non improperet. Adeo bonus est Deus, ut pœnitentem haud minus atq[ue] innocentem diligat. Adeo bonus est Deus, ut opera bona pœnitentis sicut innocentis (modo vtriusque alioqui par sit deuotio aut charitas) æqualiter respiciat, æqualiter coronet. Adeo bonus est Deus, ut eius, qui ex multis peccatis conuersus est, nolit eiā iniquitatē recordari. Quid est non recordari? Non vlcisci. Non dico, quod nolit satisfactionem & pœnitentia lamenta exigere. Nequenam Deum laudare est, ita eius statuere misericordiam, ut iustitiam prætermittamus. Misericorditer iustus est, & iuste misericors. Itaque peccata nō vult vlcisci, nō vult recordari, si tu vltus, si tu recordarus fueris. Audi quomodo nō recordatur. Tantam, si post peccata ad ipsum conuersus fueris, præsto est dare tibi gratiam, quantam, si nunquam peccaueris. Tātam mercedem operibus tuis daturus est, vel ijs, quibus peccata diluis, quibus iustitia ipsius satisfaciens, quantum daret, si nihil haberes in te puniendum. Hoc est, opera pœnitentia, opera satisfactionis, & quæcumq[ue] agis pia, quibus peccata, id est, pœnæ peccatorum tuorum redimis, eandem tibi mercedem, eandem gloriæ comparabunt, ac si nunquam peccasses, aut nihil, pro quo satisfactionem esset, haberet. Et quid hoc mirandum in bonitate diuina? quandoquidem & in innocentia, & in pœnitente idem est ipse, qui opera bona, non sine nobis, sed per nos operatur: idem est ipse qui opera in nobis bona, quæ operatus est, nobis donat, id est, pro merito nobis computat, illaq[ue] tanquam nostra coronat, gloriæ

Consolatio idcirco est magna pœnitenti, metuenti fortasse, quia peccatis fuit olim multis obstrictus, ne nihil hic ad gratiæ, & subinde etiam ad gloriam

gloriz augmentum possit mereri, propterea quod multa sibi ahuc restent peccata, per satisfactionem nondum usquequaque deleta. Siquidem uno eodemque opere meritorio, & peccata tua, hoc est, paenam peccatorum Operis penitentialis
worum, cui obnoxius es, diluit Deus o penitens, & pro eodem, ut dixi, virtus duplex
opere, ac si nihil satisfacere deberes, aut nullum peccatum haberes delendum, quæ sit.
semipaterno te præmio donat. Neque enim personarum est acceptor Aðo.10.
Deus, neque improprietate, quæ dimittit peccata, neque paenitentis minus
valent opera, quam innocentis, ceteris (vt dici solet) paribus, cum in gra-
tia Dei utrumque sit & in charitate operetur: & plerunque fiat, ut paenitens,
qui nondum satisficerit pro peccatis patratis, in majori sit gratia, & per-
fectiori operetur charitate, quam qui singularia non habet, pro quibus
satisficiat, gratia peccata. Hæc dico ob nonnullorum pusillanimitatem,
qui interdum dicunt: Ego nihil boni per Dei possum gratiam operari, quo
merear, quia tot sum obrutus peccatis veteribus, vt si quæ facio bona, cuncta
transcant, vixque sufficient ad satisfactionem peccatorum. Humilitas
quidem toleranda esset horum, qui ita sentiunt: error tamen nihilominus
eiam abouendus est, & credendum opus bonum pro peccatis, si peccata
inuenit, satisfacere iuxta diuinam iustitiam, & idem opus simul præmio
eterno à Deo coronari, iuxta diuinam clementiam, idque diuerso re-
spectu, videlicet propter opus sibi laboriosum aut paenale, quod operans
operator, & propter charitatem, ex qua operatur, seu ad operandum mo-
uetur. Transeo hæc, quia amplior est materia de essentiali & accidentalis
merito aut præmio apud Theologos: qui hic vult, potest eruditonem pe-
ters vberiorem ex doctoribus super libros Sententiarum. Mihi consultis-
simum videtur pro peccatis suis quemvis debere Christi passionem ac me-
rita Christi
rita offerre, sua opera (quamvis quæcumque possit bona, debeat vnuſ-
quisque indefiniter operari) desplicere, merito ac præmio indigna aesti-
mare, ad solius Dei gloriam, non ut mercenarius, sed ut filius operari
bona, & ex sola Dei misericordia à Christo regnum celorum expecta-
re. Ad beatam Magdalenam revertamur. Postquam conuertisti me, in- Hierem. 5.
quit, egredi paenitentiam. Conuersa est à vita impia ad piam, ab iniuitate ad
virtutem, à via damnabili ad salutarem. Qualis ante conuersionem fue-
rit, Euangelista satis indicat, qui septem demonibus eam, id est, (vt Mare 16.
Gregorius dicit) cunctis vitijs plenam, asserit liberatam. Publica fuit
peccatrix, non meretrix quæ vnum (vt creditur) alterumve palam ad-
misit amatorem. Quo impudicitia iuxta ac inuercundia suæ exemplo
multos scandalizabat, & laiciis moribus ornatiusq[ue] fastuoso, ad sui con-
cupiscentiam non paucos illiciebat.

Ceterum ut dixi, credenda non est fuisse publica meretrice, sed publica,
id est manifesta peccatrix: de cuius virginitate, id est, virum corpore cor-
rupta fuerit nec ne, disputent alij: nobis hoc certum sit, modo neq[ue] gloriae,
neq[ue] eius quicquam demere sanctitati, aut in Ecclesia honori, quod peccatis
olim captiva fuerit diaboli. Quæ contrito tandem sub pedibus hoste, ad am-
plexus recepta venerit Dei, cum nos quoq[ue] in ea nihil minus, sed magis ve-
neremur sanctissimam paenitentiam, quam in nonnullis alijs iugis innocen-
tiam. Vnde pariter liquet quam nihil gaudio, quæ nihil sanctorum deroget

honori, quod non minus in celo iam manifesta eorum prava sunt opera quibus per gratiam Dei sunt eretti, quam bona, pro quibus sunt coronati: quandoquidem etiam nos in mundo afficiuntur suauius quandoque ad eos sanctos, qui calcatae carnis spurcitate superatisque cunctis illecebris, quibus olim subdebantur captiui, ad ardentissimum Dei amorem creduntur evasisse, quam ad eos, qui semper innocentiae leguntur palmarum tenuisse. Itaque B. Magdalena, que ex seipsa diabolo se mancipauerat famulam, & eius captiuitatem (sicut pisces haec) unde se redimere non potuit, sponte intrauerat Christi miseratione (quod faretur) educta est. Illuminata respexit, peneiuit, ad medium & Salvatorem cucurrit, & toram seu in sanctificationem & holocaustum obtulit. Per quae peccauerat, per quae Deum offenderat, per hanc eadem & Christo seruiebat. Ambulauerat frontosa post concupiscentias & desideria sua, accessit humilius ad pedes Domini: & ne quicquam verecundiz desset, stat retro secus pedes eius flens & tremens. Quae oculis lascivientibus ad peccata & alios sepe illexerat, & ipsa illecta fuerat, nunc lachrymis eos affigit ad eum exuberantibus, ut pedibus Domini non modo maderacēdis, verum lauandis etiam sufficerent. Quae crinibus ad vanitatem, & diabolus uitium se extulerat, modo in Domini ministerium illis vrens, ad pedes eius tergendos se inclinat. Ore scurrilia impudicitate euomuerat, quo nunc suauissimos Domini pedes amantissimo affectu lambit. Auribus maleficiis, sed pestifera colloquia audiens, lethale animæ virus hauserat, at nunc ad pedes Domini auscultans vite antidotum pectore recōdit. Nihil in ea maner oiosum, totam se reddit Domino, quae totam se Domino abstraxerat. Ita & nos fratres charissimi, qui ad pœnitentiam agendum isthac exemplo prouocamur, in pœnitentia feruenter simus. Non vacemus ocio, non inutilibus colloquijs, non in fructuosis operibus tempus amittamus. Preniosa tempora sunt quibus aut ingentia lucra possumus diligentia nostra merari, aut inertia perdere. Quicquid boni gesimus, quicquid laudabile agimus, modicum sit & vile in oculis nostris: & quam multa reprehensibilia admittamus, è regione conferamus. Deinde etiam pensemus si quæ bona operamur, quam paruo feruore cuncta fiant, quam parum sincerè, quam parum integrè, quam multis imperfectionibus vitiata, & quam multis defectibus sint inquinata. Adeo ut merito non modo de peccatis nostris, sed etiam ex bonis nostris dolorem atque lugendi materiam inueniamus: benignitate verò optimi & misericordissimi Dei pacem & consolationem. Huic attribuere, huic gratias agere, huic acceptum referre debemus, quicquid boni agimus aut habemus. Qui ex peccatis eruptus est, Domini misericordia eruptus est: & qui à peccatis seruatus est, Domini misericordia seruatus est. Igitur id Domino, non sibi acceptum referat, se vero omnium, quæ vel malè egit, vel malè acturus fuisset, si Domini manu preservatus non fuisset, reuni atque debitorem cognoscat, ut iuxta Euangeliū hodiernum multum diligat, quum multa sibi dimissa intelligit. Cui enim minus peccatores pœnitentes innocentibus. Nec ut plus peccates necessarium est, quo Deo non desit copia multum dimittendi. Hoc enim quidam putantes, quomodo inquit, multa dimittuntur paucis delinquenti? Itaque si minus

Magdalena
vii. se cotam
Deo in hol-
caustum ob-
tulit.
Eccl. 15.
Luc 7.

Pœnitentia
feruenter in-
sistendum
esse.

Ibidem.
Luc 7.

minus diligit, cui minus dimittitur: ne minus ego diligam, nunquid non
necessè est, ut multa admittam peccata, quæ multa dimittantur? Vbi e-
nim non multum peccatur, quomodo multum dimittitur? Vbi autem
non multum dimittitur, etiam non multum secundum Christi (vt ap-
parent) verba diliguntur. Ut ergo plus diligam, multum dimittitur: vt dimittitur.
^{Cuiusvis plus}
multum dimittatur, plus peccetur. Nequaquam. Non illi plus dimittitur,
qui plus peccavit, sed qui plus cognoscit & dolet se debitorem. Neque
enim admissio, sed cognitio & contrito peccatorum causa est veniam. Quæ
quanto fuerit grandior, tanto est etiam remissio maior. Itaque tantum ti-
bi dimittitur, quanti te cognoscis debitorem. Noli timere quia grauia non
admissisti peccata, parum cognoscere possis, modicum debeat, modicum ti-
bi dimittitur, & modicum inde diligas, cognosce & ex animo dic te debi-
torem, non modo eorum quæ fecisti, verum omnium etiam malorum
quæ facere potuisti: quæ ne faceres, diuina protectione prohibitus fuisti. In
quæ enim peccata quæ cæteri inciderunt, non cecidisse & tu, si Deus tenet
preferuisset? Debes igitur Deo, & vbi cadentem à peccatis iterum te erexit,
& vbi casurus eras, ne caderes, præseruauit. Vtraque tam innocens, quam
penitens vita donum Dei est. Vtrique gratia est debitor, & qua dimisit pa-
trata peccata dans veniam, & qua dimisit patrandâ, præueniens ac præser-
uans per gratiam. Quid autem interest, an præueniat, an sequatur te gratia
saluans? Nobilis certè beneficium est innocentia semper seruata, quan-
titate restituta. Sicut medicus ille nobilis te curauit, qui cum in malam inci-
deres debuisses ex vitio tuo valerudinem, per artem suam ille à morbo te sa-
num præseruauit, quam qui postquam diutino languore confectus es, sa-
nitati restituit. Ita debes Deo non tam pro peccatis à quibus te liberauit,
quam à quibus te semper liberum præseruauit. Qapropter omnium erga
Deum constitue te debitorem, recognoscendo, dolendo, gratias agendo, quia
revera extra Deum omnium es debitor. Da laudem & honorem Deo, qui
revera multa tibi dimisit per gratiam iustificantem: plura tibi dimisit, idquia
nobilis, per gratiam præseruantem. Quæ omnia quanto clarius cognoue-
ris, quanto magis pensaueris, quanto item quum pluratum maiora esse de-
bita tua quæ tibi dimissa sunt, æstimaueris, sive admissa, sive quantum in
te fuit, admittenda, & beneficium hoc & præseruationis & reconciliatio-
nis, pluris duxeris, tanto etiam benefactorem hunc tuum, tanto Dominum
Deum hunc tuum plus amabis. Cæterum suadeo innocentia ne suam inno-
centiam magni æstimeret, neve alterius lapsum cōtemnat, nulli denique se pre-
ferat. Suadeo penitenti, ne penitentia opera sua velit metiri, nec æstima-
re quod satisfaciat. Cognoscat se debitorem iustitiae diuinæ, cui se imparem
vt reddere possit, sentiat. Ad beneficiendum magis animo moueatur Deo
placandi, quam pro peccatis satisfaciendi. Credat quidem Deū satisfactio-
nem exigere, sed ad satisfaciendum se impotentem esse. Igitur Christum ro-
get, vt ipse pro se suis meritis satisfaciat, sequé Christo in omne eius bene-
placitum offerat, qui est amandus & benedicendus in secula, Amen.